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SKATT

Med virk ning fra 1. juli 2016 ble det opp-
ret tet en ny og lands dek ken de skat te kla ge-
nemnd. Sa ke ne som er om talt un der punk-
tet Skat te kla ge nemn da, er sa ker som ble 
ved tatt av skat te kla ge nemn da et ter den 
gam le ord nin gen. Skatteforvaltningsloven 
er inn ført med virk ning fra 1. ja nu ar 2017. 
I for bin del se med inn fø rin gen av skattefor-
valtningsloven er også noen be gre per end-
ret. Vi har i den ne ar tik ke len valgt å bru ke 
gam le reg ler og be gre per, da de om tal te 
sa ke ne er fer dig be hand let i lø pet av 2016.

Mer ver di av gift
Av skå ret fra drags rett ved kva li fi sert 
uakt som het
Et ter bok et ter syn i Lekk Vann verk ved tok 
skat te kon to ret å til ba ke fø re fra drag for 
inn gå en de mer ver di av gift for føl gen de tre 
pe ri oder:
• 1. ter min 2005 – 2. ter min 2007 – 

fak tu ra er fra KK Kon su lent & Han del
• 6. ter min 2008 – 6. mars 2012 – fak tu-

ra er fra Vann kon su len ten Kaa re Kuul
• 7. mars 2012 – 6. ter min 2014 – fak tu-

ra er fra Vann kon su len ten Kaa re Kuul

Alle fak tu ra ene var ut stedt i nav net til 
en kelt per son fo re ta ket til Kaa re Kuul. Han 
unn lot å sør ge for mer ver di av gifts re gist re-
ring, tross om fat tende fak tu re ring med spe-
si fi sert ut gå en de mer ver di av gift. Lekk Vann-

1 Hun er DH-kandidat 1989, juridikum 1994, juridisk 
rådgiver v/Oslo likningskontor fra 1995–98, seniorrådgi-
ver i Skattedirektoratet 1999–2000, underdirektør v/
Oslo likningskontor fra 1.6.2000 og seksjonssjef i Skatt 
øst fra 1.1.2008.

verk had de fra drags ført be lø pe ne, men det 
var tvil somt om an skaf fel se ne, i den grad de 
var re el le, var til bruk i den av gifts plik ti ge 
virk som he ten med å le ve re vann til abon-
nen te ne. En av le der ne i Lekk Vann verk, 
Tor mod Kran, ble sik tet for grov kor rup sjon 
mv., blant an net i til knyt ning til de fak tu ra-
ene den ne sa ken om hand ler. Skat te kon to ret 
la til grunn at spørs må let om fra drags rett for 
Lekk Vann verk måt te av gjø res uten å iden ti-
fi se re vann ver ket med Tor mod Kran.

Kaa re Kuul had de le vert og mon tert pum-
per og an net ut styr til vann ver ket, men 
had de i til legg fak tu rert for fik ti ve le ve ran-
ser. Det var Tor mod Kran som god kjen te 
fak tu ra ene fra Kaa re Kuul, før de ble sendt 
til Lekk Vann verks regn skaps av de ling for 
ut be ta ling. Ut be ta lin ge ne knyt tet til de 
fik ti ve le ve ran se ne har se ne re del vis til-
kom met Tor mod Kran.

I den før s te pe ri oden fak tu rer te KK Kon-
su lent & Han del til Lekk Vann verk uten å 
angi ver ken or ga ni sa sjons num mer el ler 
bok sta ve ne «MVA». Vann ver ket på kla get 
ikke at fra dra ge ne for inn gå en de mer ver di-
av gift ble til ba ke ført for den ne pe ri oden, 
frem til og med 2. ter min 2007.

En per son i Lekk Vann verk had de i den 
før s te pe ri oden ringt sam bo e ren til Kaa re 
Kuul og et ter lyst or ga ni sa sjons num mer for 
hans en kelt per son fo re tak. I mai 2008 ble 
Vann kon su len ten Kaa re Kuul re gist rert 
i En hets re gis te ret. I no vem ber/de sem ber 
2008 be gyn te Kaa re Kuul igjen å fak tu re re 
med mer ver di av gift til Lekk Vann verk. Skat-
te kon to ret la for den ne pe ri oden til grunn at 
fak tu ra ene opp fyl te de for mel le kra ve ne til 
salgs bi lag, og var enig i vann ver kets an før sel 
om at kjø per ikke har en ge ne rell plikt til å 
sjek ke om le ve ran dø rer er re gist rert i Mer ver-
di av gifts re gis te ret. Et ter skat te kon to rets vur-

de ring bur de imid ler tid Lekk Vann verk ha 
un der søkt om virk som he ten var re gist rert for 
mer ver di av gift, sær lig på bak grunn av kunn-
ska pen vann ver ket al le re de had de om Kaa re 
Kuul. Skat te kon to ret kun ne ikke slut te seg 
til an før se len om at det skul le mye til for å 
fore stil le seg at Kaa re Kuul ikke var re gist rert 
for mer ver di av gift ved fak tu re rin gen i 2008.

For den tred je pe ri oden la skat te kon to ret 
til grunn at Lekk Vann verk var klar over at 
Kaa re Kuul ikke var re gist rert for mer ver-
di av gift. Bak grun nen for det te var at Lekk 
Vann verk 6. mars 2012 had de sendt e-post 
til skat te kon to ret og in for mert om at Kaa-
re Kuul ikke var re gist rert i Mer ver di av-
gifts re gis te ret. Tips til skat te eta ten om 
ikke-re gist rert le ve ran dør er i seg selv en 
akt som og lo jal hand ling, men gir ikke rett 
til å fra drags fø re be løp som urett mes sig er 
fak tu rert som mer ver di av gift.

Re gel verk ba sert på til lit
Mer ver di av gifts sy ste met er i stor grad 
ba sert på til lit, blant an net til at av gifts-
plik ti ge selv inn be ret ter kor rek te av gifts-
opp gjør til skat te kon to ret. For den som 
kjø per en av gifts plik tig vare el ler tje nes te 
og blir fak tu rert med mer ver di av gift, er 
det av be tyd ning å kun ne ha til lit til at 
mer ver di av gifts be lø pet kan fø res til fra drag 
der som de al min ne li ge vil kå re ne for fra-
drags rett er opp fylt. I ut gangs punk tet er 
det sta tens ri si ko om av gifts plik ti ge le ve-
ran dø rer fak tisk er re gist rert og inn be ret ter 
den mer ver di av gif ten som er ut fak tu rert. 
Det te ut gangs punk tet er be tin get av at 
kjø pet og mer ver di av gif ten er le gi ti mert 
i sam svar med reg le ne, ty pisk fak tu ra fra 
sel ger iht. bok fø rings for skrif ten.

Det er sam ti dig klart at en retts til stand 
med ab so lutt fra drags rett for be løp som er 
fak tu rert som mer ver di av gift, vil kun ne 
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leg ge vei en åpen for om fat tende kri mi na li-
tet. De mer ver di av gifts re gist rer te er sta tens 
av gifts opp kre ve re. Fra drags ret ten for inn-
gå en de av gift in ne bæ rer imid ler tid at de 
av gifts plik ti ge også fore tar ut be ta lin ger på 
veg ne av sta ten; le ve ran dø rens av gifts krav 
ut be ta les fra sta ten gjen nom kjø pers fra-
drags fø ring av be lø pet. Det er av sam-
funns mes sig be tyd ning, ut over sta tens 
moms pro ve ny, at de av gifts plik ti ge ut vi ser 
til strek ke lig var som het med hen syn til 
hvem de fore tar sli ke ut be ta lin ger til.

Kla ge nemn da for mer ver di av gift slut tet seg 
til skat te kon to rets inn stil ling om å fast hol de 
et ter be reg nings ved ta ket. Ett med lem dis-
sen ter te for de ler av et ter be reg nings ved ta ket 
og anså at Lekk Vann verk ikke var kva li fi-
sert uakt somt da det ba ser te seg på at Kaa re 
Kuul var be ret ti get til å fak tu re re med mer-
ver di av gift fra høs ten 2008.

Til leggs av gift – mang len de kon troll 
på om set nin gen
På veg ne av nett- og butikkhandel.no 
send te regn skaps fø re ren inn moms opp ga ve 
for 5. ter min 2015 den 10. de sem ber 2015. 
Opp ga ven vis te en av gifts plik tig om set ning 
på to MNOK og av gifts fri om set ning på kr 
50 000. Be reg net ut gå en de mer ver di av gift 
ut gjor de kr 500 000 og fra drags ført inn gå-
en de av gift ut gjor de kr 650 000. To talt vis te 
opp ga ven tilgodebeløp på kr 150 000. 
I merk nads fel tet på opp ga ven var moms-
opp ga vens tilgodebeløp for klart: «Til gode 
pga. stort va re inn kjøp til jul.»

Et ter inn hen ting av regn skaps opp lys nin ger 
ba skat te kon to ret om for kla ring på dif fe ran-
ser mel lom inn be ta lin ger på bank kon to og 
om set nin gen som var inn be ret tet for nett- 
og butikkhandel.no. Et ter en ny gjen nom-
gang meld te virk som he tens regn skaps fø rer 
at mye om set ning, som gjaldt iZettle (kort-
le ser), ved en feil ikke var blitt re gist rert inn 
i pro gram met Ma mut, og der med ikke 
inn rap por tert på mer ver di av gifts opp ga ve ne. 
Det te gjaldt helt til ba ke til 2. ter min 2015. 
Regn skaps fø re ren for klar te at det dess ver re 
had de blitt en mis for stå el se rundt kob lin gen 
mel lom iZettle og pro gram met Ma mut. 
Kun de ne har man ge valg al ter na ti ver når de 
be stil ler va rer på net tet; de kan be ta le 
di rek te med kre ditt kort, be nyt te Klarnafak-
tura, el ler hen te og be ta le be stil lin gen 
i bu tikk. I til legg had de nett- og butikkhan-
del.no åp net ny bu tikk tid li ge re i 2015. 
Fei len var knyt tet til be ta lin ger av va rer som 
ble be stilt via nett, men be talt via kort le ser 
i bu tikk ved hen ting av va re ne. Det ble 
for klart at dif fe ran sen først opp stod et ter 
åp nin gen av den nevn te bu tik ken.

Regn skaps fø re ren send te der et ter inn til-
leggs opp ga ver. Skat te kon to ret la dis se 
opp lys nin ge ne til grunn for var sel og der-
et ter ved tak om et ter be reg ning av mer ver-
di av gift. Et ter be reg nin gen ut gjor de i over-
kant av én MNOK og det ble ilagt til-
leggs av gift med 20 %.

Fri vil lig ret ting
I kla gen over til leggs av gif ten an før te regn-
skaps fø re ren at fei len vil le ha blitt opp da get 
og ret tet ved av stem ming av sal get ved årets 
slutt, og at det der med vil le blitt sendt inn 
kor ri ge ring til skat te kon to ret. For hol det 
måt te an s es som fri vil lig ret ting, og det 
fore lå ikke mu lig he ter for at fei len kun ne 
ha re sul tert i tap for sta ten. Regn skaps fø re-
ren had de fort lø pen de dia log med nett- og 
butikkhandel.no pga. sto re tilgodeoppgaver 
over fle re ter mi ner. Be lø pet på tilgodeopp-
gavene var imid ler tid et ter regn skaps fø rers 
opp fat ning ikke usann syn li ge, og det ble 
vist til at virk som he ten had de star tet en ny 
bu tikk med stort are al og et stør re la ger. 
Regn skaps fø re ren ut tal te vi de re at fei len 
helt og hol dent var en men nes ke lig svikt 
ved opp star ten av bu tik ken og end rin gen av 
be ta lings ter mi na len.

Skat te kon to ret så det ikke som tvil somt at 
de ob jek ti ve vil kå re ne for til leggs av gift var 
opp fylt, her un der at taps vil kå ret var opp fylt 
i og med at det var sendt inn mer ver di av-
gifts opp ga ver som vis te for lave av gifts be-
løp. For hol det kun ne hel ler ikke an s es som 
fri vil lig ret ting da kon troll var igang satt, og 
kor rek te opp lys nin ger først ble sendt inn 
som svar på skat te kon to rets spørs mål.

Vur de ring av uakt som he ten
Et ter skat te kon to rets opp fat ning ble fei len 
be gått ved uakt som het. Kon to ret vis te til at 
et ter le vel se av bok fø rings kra ve ne, her un der 
ajour hold og av stem min ger, vil le av ver get 
feil inn be ret nin ge ne. Fei le nes art til sa at en 
re ak sjon i form av til leggs av gift var i sam-
svar med til sva ren de sa ker. På bak grunn av 
an før se len om men nes ke lig for stå el se for at 
feil kan skje, vur der te skat te kon to ret også 
om til leggs av gift bur de vært ilagt med ett 
be stemt be løp, dvs. la ve re enn sat sen på  
20 %. Det ble vist til de da gjel den de ret-
nings lin je ne for til leggs av gift, punkt 5.4:

«Der av gifts sub jek tets uakt som het an s es 
som for holds vis li ten, men hvor det li ke vel 
er grunn lag for å re age re på for hol det med 
til leggs av gift, (...), kan til leggs av gift ut målt 
i pro sent med fø re en ufor holds mes sig 
streng re ak sjon. Skat te kon to ret kan i sli ke 
til fel ler ut må le til leggs av gif ten med et 
be stemt be løp.

Til sva ren de gjel der der mang len de inn be-
ret ning av av gift kan til skri ves data-, regn-
skaps tek nis ke- el ler an nen sy stem feil som 
ikke kan be brei des av gifts sub jek tet el ler 
noen det te sva rer for. Det te gjel der li ke vel 
ikke der som fei len er av en art som bur de 
ha vært opp da get i et ter tid og av gifts sub-
jek tet har unn latt å gjø re av gifts myn dig he-
te ne opp merk som på fei len av eget til tak.»

Skat te kon to ret fant at uakt som he ten knyt-
tet til fei le ne ikke kun ne ka rak te ri se res 
som for holds vis li ten. Det var hel ler ikke 
grunn lag for å re du se re til leggs av gif ten ut 
fra en be trakt ning om at fei len had de preg 
av å være en «sy stem feil». Uten å ta stil ling 
til om fei len kun ne ru bri se res som en slik 
«sy stem feil», vis te kon to ret til at fei len var 
be gått over fle re moms ter mi ner og bur de 
vært opp da get og kor ri gert av virk som he-
ten, før kon trol len ble igang satt.

Kla ge nemn da slut tet seg til skat te kon to rets 
inn stil ling.

Fri vil lig re gist re ring – leid ut til bru-
ker som selv vil le hatt fra drags rett
Ut leie bygg AS var fri vil lig re gist rert for 
ut leie av fast ei en dom og før te fra drag for 
inn gå en de mer ver di av gift på opp fø ring av 
en næ rings ei en dom.

Byg gets før s te eta sje var leid ut som 
bu tikk lo ka le til Kjekt å Ha AS. Fra drags-
ret ten for opp fø rings kost na de ne knyt tet til 
den ne de len av byg get var ikke be stridt.

Ut leie bygg had de inn gått in ten sjons av ta le 
om ut leie av an nen eta sje til Svett Tøy AS. 
Svett Tøy var mer ver di av gifts re gist rert for 
av gifts plik tig va re salgs virk som het, og pla-
nen var å be nyt te de ak tu el le are a le ne i sin 
hel het i det av gifts plik ti ge va re sal get. Skat-
te kon to ret vis te til at fri vil lig re gist re ring 
for ut leie av fast ei en dom er be gren set til å 
om fat te are a ler som er leid ut, og at en 
in ten sjons av ta le ikke opp fyl ler det te  
vilkåret.

Ut leie bygg på kla get ikke ved ta ket om 
til ba ke fø ring av fra drags ført inn gå en de 
av gift som knyt tet seg til byg gets an nen 
eta sje. Sel ska pet opp lys te at det var inn gått 
ut leie av ta le med en an nen leie ta ker som 
tok eta sjen i bruk på fradragsberettigende 
måte. Si den det te skjed de in nen for seks-
månedersfristen, kun ne Ut leie bygg føre 
den inn gå en de av gif ten til fra drag gjen-
nom et så kalt til ba ke gå en de av gifts opp-
gjør. Skat te kon to rets ved tak med før te 
så le des ikke et en de lig tap av fra drags ret ten 
for ut lei e ren.
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I til legg til til ba ke fø rin gen av mer ver di av-
gifts be lø pet, ila skat te kon to ret til leggs av gift 
med 20 %, i over kant av én MNOK. Ut leie-
bygg på kla get til leggs av gif ten og an før te 
blant an net at sel ska pet had de vært sik ker på 
at eta sjen vil le bli leid ut på en slik måte at 
vil kå re ne for fra drags fø ring vil le bli opp fylt. 
Sta ten had de ikke lidd noe tap si den fra-
dragsberettigende ut leie av ta le rent fak tisk 
kom på plass før byg get var fer dig stilt. Selv 
om vil kå re ne for til leggs av gift skul le an s es å 
være opp fylt, men te Ut leie bygg at til leggs av-
gift ikke bur de ha vært ilagt og un der in gen 
om sten dig he ter med et så høyt be løp.

I inn stil lin gen til ved tak be mer ket skat te-
kon to ret at vil kå ret om leie av ta le måt te 
an s es som sen tral av gifts rett for ut leie virk-
som het som er fri vil lig re gist rert. Det er 
ikke ad gang til å for skut te re en fra drags rett 
som ven tes å vil le opp stå, uav hen gig av 
hvor sik kert det må frem stå at vil kå re ne for 
å fra drags fø re be lø pet vil inn tre på et se ne re 
tids punkt. Inn le ve ring av av gifts opp ga ve 
med ube ret ti ge de fra drag for inn gå en de 
mer ver di av gift, med før te at taps vil kå ret for 
til leggs av gift var opp fylt. Ut leie bygg og 
med hjel per ne ble vi de re an sett å ha ut vist 
slik grad av uakt som het at til leggs av gift 
med or di nær sats bur de fast hol des.

Kla ge nemn da slut tet seg en stem mig til det te.

Re pa ra tør har ikke fra drags rett for 
im port moms på opp drags gi vers va rer
Fik ser Alt AS om set ter uli ke av gifts plik ti ge 
re pa ra sjons- og be ar bei dings tje nes ter. Tje-
nes te ne ut fø res i sel ska pets verk sted 
i Norge. En ve sent lig del av opp drags gi-

ver ne er hjem me hø ren de i ut lan det og er 
hel ler ikke mer ver di av gifts re gist rert her 
i lan det. Fik ser Alt øns ket å kun ne skå ne 
sli ke opp drags gi ve re fra å stif te be kjent-
skap med norsk mer ver di av gift og pro se-
dy re ne for va re inn før sel her.

Sel ska pet stil te skat te kon to ret spørs mål 
om Fik ser Alt, som opp drags ta ker, kan 
gjø re fra drag for innførselsmerverdiavgift 
som på lø per ved im port av opp drags gi ver-
nes va rer. Det ble vist til at det vil dreie seg 
om inn før sel av va rer som er helt nød ven-
di ge for at Fik ser Alt skal kun ne få ut ført 
tje nes ter på va re ne på verk ste det her 
i Norge, og vare inn førs le ne vil der med 
også være nød ven di ge for sel ska pets 
av gifts plik ti ge om set ning. Et ter sel ska pets 
opp fat ning måt te va re ne an s es å være til 
bruk i sel ska pets av gifts plik ti ge virk som-
het, slik at innførselsmerverdiavgiften 
kun ne fø res til fra drag, for ut satt at sel ska-
pet sør get for å le gi ti me re innførselsmer-
verdiavgiften på sin hånd.

Skat te kon to ret la til grunn at det vil le være 
ku rant for Fik ser Alt å le gi ti me re innfør-
selsmerverdiavgiften som en inn gå en de 
mer ver di av gift for sel ska pet. Skat te kon to-
ret be mer ket at det er van lig at de kla rert 
mot ta ker/tollskyldner er et an net sub jekt 
enn den per so nen som eier va ren/skal 
bru ke den ne, slik at spe di tø rer de kla rer seg 
selv som mot ta ke re. At innførselsmerverdi-
avgiften er le gi ti mert på et sub jekts hånd, 
er imid ler tid ikke noe ar gu ment for at 
sub jek tet fak tisk har fra drags rett for inn-
førselsmerverdiavgiften. Le gi ti ma sjo nen 
leg ger der imot bare til ret te for fra drags fø-

ring i til fel ler hvor de øv ri ge vil kå re ne for 
fra drags rett er opp fylt.

Spørs må let om fra drags rett for Fik ser Alt 
vil le så le des bero på om va re ne skul le 
be nyt tes i sel ska pets mva-re gist rer te virk-
som het. Skat te kon to ret slut tet seg til vur-
de rin gen om at va re ne og inn før se len av 
dis se til Norge var nød ven di ge for at sel-
ska pet skul le kun ne ut fø re de ak tu el le 
opp dra ge ne på verk ste det. Kon to ret kon-
klu der te li ke vel med at til ord nings kri te ri et 
med før te at va re ne ikke kun ne an s es å 
være til bruk i verk sted virk som he ten. Fik-
ser Alts av gifts plik ti ge virk som het var 
om set ning av tje nes ter, og fra drags ret ten 
for sel ska pet om fat tet inn gå en de av gift på 
va rer og tje nes ter som ut gjor de inn sats fak-
to rer i den ne tje nes te pro duk sjo nen. Opp-
drags gi ver nes va rer kun ne ikke ses å ha 
noen egent lig funk sjon i, el ler ge ne re re 
om set ning for, verk sted virk som he ten. 
Va re ne måt te der imot fullt ut an s es som 
inn sats fak to rer i opp drags gi ver nes virk-
som he ter.

Der som tje nes te yte ren skul le hatt fra drags-
rett for im port moms på opp drags gi ver nes 
va rer, vil le det in ne bæ re et «av gifts hull». 
Skat te kon to ret vis te til at fra drags ret ten 
for tje nes te yter ne ikke kun ne av hen ge av 
om opp drags gi ver ne var hjem me hø ren de 
i Norge el ler i ut lan det. Fra drags ret ten for 
tje nes te yter ne syn tes hel ler ikke å kun ne 
be gren ses til de til fel le ne hvor va re ne var 
ment å bli utekspedert et ter at tje nes te yt-
in gen var ut ført. Det ble vi de re pekt på at 
det er gitt and re be stem mel ser som skal 
leg ge til ret te for at re pa ra sjo ner mv. kan 

Skat te kon to ret vis te til at fri vil lig re gist re ring for ut leie av fast ei en dom er be gren set til å om fat te are a ler som er leid ut, og at en in ten sjons av ta le 
ikke opp fyl ler det te vil kå ret.
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fore tas i Norge, uten at inn før se len med fø-
rer en en de lig av gifts kost nad, der som 
va ren utekspederes igjen når opp dra get er 
ut ført.

Uli ke pro blem stil lin ger 
– sær av gif ter
Ut satt av gifts be ta ling
Det er re gist re rings plikt for im port el ler 
pro duk sjon av en kel te av gifts plik ti ge 
va rer.2 Ved å re gist re re seg kan virk som he-
ter som im por te rer el ler pro du se rer av gifts-
plik ti ge va rer, opp nå ut satt av gifts be ta ling.

Re gist re rin gen må dek ke det vare om fan get 
som im por te res el ler pro du se res. Hvis en 
virk som het er re gist rert for al ko hol hol di ge 
drik ke va rer, er mu lig he te ne for ut satt 
av gifts be ta ling til ste de i for bin del se med 
im port el ler pro duk sjon av det nevn te 
vare om fan get. Den sam me virk som he ten 
gis der imot ikke ut satt av gifts be ta ling for 
im port el ler pro duk sjon av al ko hol frie 
drik ke va rer, når den ikke er re gist rert for 
det te vare om fan get. Hvis en virk som het 
im por te rer el ler pro du se rer av gifts plik ti ge 
va rer den ikke er re gist rert for, for fal ler 
av gif ten til be ta ling når av gifts plik ten opp-
står,3 dvs. på im port- el ler pro duk sjons-
tids punk tet.

Når de for ut set nin ge ne som er nevnt 
oven for er til ste de, kan den re gist rer te 
virk som he ten en ten be ta le straks el ler 
ut set te be ta lings plik ten ved å leg ge va re ne 

2 Særavgiftsforskriften § 5-1.
3 Skattebetalingsloven § 10-40 og 10-41, jf. særavgiftsfor-

skriften § 2-1.

inn på god kjent lo ka le.4 Ved im port skal 
ikke-re gist rer te virk som he ter be ta le straks, 
mens en re gist rert virk som het skal le ve re 
skat te mel ding for de im por ter te va re ne 
som ikke leg ges inn på god kjent lo ka le.

Re gist re ring
Virk som he ter som im por te rer el ler pro du-
se rer av gifts plik ti ge va rer som fal ler inn 
un der sær av gifts for skrif ten § 5–1, har 
re gist re rings plikt. Det er re gist re rings ad-
gang for en kel te vare om fang.5 Re gist re-
rings ad gan gen er i ut gangs punk tet åpen, 
men for noen va rer er det satt krav til pro-
duk sjons ut styr. Det te gjel der f.eks. pro-
duk sjons ut styr6 for til virk ning og lag ring 
av udenaturert tek nisk eta nol. Det kan 
også stil les and re krav, f.eks. til be vil ling 
fra Hel se di rek to ra tet for å frem stil le tek-
nisk eta nol, og van dels krav til ei e re og 
le de re.7

En virk som het som er blitt re gist rert, kan 
opp ret te et la ger for av gifts plik ti ge va rer 
in nen for det re gist rer te vare om fan get, og 
der med ut set te av gifts be ta lin gen på de 
va re ne som lag res der. For ut set nin gen er at 
la ger lo ka let er god kjent av skat te kon to ret.8

En hver be ve gel se av av gifts plik ti ge va rer 
inn og ut av det god kjen te lo ka let, skal 
re gist re res ved fø ring av et la ger regn skap.9 
Regn ska pet er virk som he tens do ku men ta-
sjon for be ta lings frie be ve gel ser (de struk-

4 Særavgiftsforskriften § 2-1 første ledd bokstav b.
5 Særavgiftsforskriften § 5-2. 
6 Særavgiftsforskriften § 3-3-13.
7 Særavgiftsforskriften § 5-3.
8 Særavgiftsforskriften § 5-7.
9 Særavgiftsforskriften § 5-8.

sjon, ut satt be ta ling og over fø ring av 
av gifts plik ten til and re virk som he ter) av 
av gifts plik ti ge va rer. Hvis regn ska pet er 
man gel fullt, ikke lar seg av stem me el ler 
and re for hold svek ker til li ten, vil et hvert 
av vik som ikke lar seg for kla re, med fø re at 
be ta lings plik ten inn trer.

Flyt te mel ding
Skat te eta ten over tok kon troll myn dig he ten 
for re gist rer te virk som he ter fra Toll eta ten 
1. ja nu ar 2016. Kontrollaktiviten som ble 
gjen nom ført i 2016, av dek ket at fle re av 
de re gist rer te virk som he te ne med god kjent 
la ger lo ka le, had de flyt tet la ger be hold nin-
gen til and re lo ka sjo ner som ikke var god-
kjen te. Virk som he te ne had de ikke meldt 
fra og ut før te sin virk som het som om det 
nye lo ka let var god kjent.

En re gist rert virk som het har an led ning til å 
over fø re av gifts plik ti ge va rer til egne god-
kjen te lo ka ler og til and re virk som he ters 
god kjen te lo ka ler uten at av gifts plikt opp-
står, der som dis se virk som he te ne er re gist rert 
for sam me vare om fang.10 Ved ut tak i strid 
med den ne be stem mel sen opp står av gifts-
plik ten11 ved ut ta ket fra det god kjen te lo ka-
let. Kon trol len i 2016 har av dek ket fle re 
sli ke av vik, og kon to ret be reg net for fal te 
av gif ter til i over kant av 12 MNOK.

Sær av gift – kon se kven ser ved  
mang len de var sel om fu sjon
Vin dun ken AS var re gist rert for sær av gift 
(al ko hol hol di ge va rer). Sel ska pet fu sjo-

10 Særavgiftsforskriften § 2-2.
11 Særavgiftsforskriften § 2-1 første ledd bokstav a.

For pro du sen ter av al ko hol hol di ge va rer gjel der det sær skil te vil kår i sær av gifts for skrif ten § 5–3.
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ner te med Vin bal lon gen AS, men vars let 
ikke skat te kon to ret om fu sjo nen.

Som pro du sent av al ko hol hol di ge va rer 
gjel der det sær skil te vil kår i sær av gifts for-
skrif ten § 5–3. Et ter be stem mel sen før s te 
ledd er det et krav om at en pro du sent må 
ha be vil ling gitt av Hel se di rek to ra tet før 
virk som he ten kan re gist re res. Bort fall av 
en be vil ling med fø rer at virk som he ten 
ikke kan være re gist rert, og hel ler ikke ha 
til la tel se til å pro du se re de al ko hol hol di ge 
va re ne.

I til legg til kra vet om be vil ling, stil les det 
krav om van del til ei e ren el ler and re som 
har ve sent lig inn fly tel se i virk som he ten.12 
Ved fu sjon kan ei er for hol det el ler inn fly-
tel sen bli end ret, og det te kan ha be tyd-
ning for van dels kra vet. Ved end ring i ei er-
for hol de ne mv., plik ter sel ska pet å gi de 
opp lys nin ge ne som er nød ven di ge for at 
skat te kon to ret kan ta stil ling til om van-
dels vil kå ret fort satt er opp fylt.

Et ter for skrif ten skal skat te kon to ret til ba-
ke kal le re gist re rin gen hvis vil kå re ne ikke 
len ger er opp fylt, el ler virk som he ten ikke 
over hol der sine for plik tel ser. Hvis det 
gjel der virk som het som kre ver sær skilt 
til la tel se el ler be vil ling, plik ter virk som he-
ten å opp hø re med ak ti vi te ten inn til de 
nød ven di ge til la tel se ne fore lig ger.

I den ak tu el le sa ken var ikke skat te kon to-
ret in for mert om fu sjo nen, og van dels vil-

12 Særavgiftsforskriften § 5-3 tredje ledd.

kå ret var ikke vur dert. Be vil lin gen fra Hel-
se di rek to ra tet ble i til legg til ba ke kalt.

Sel ska pets ak ti vi tet måt te der for opp hø re.

Skat te kla ge nemn da
Spørs mål om fra drag for kurs av gift 
for fly ger
Tom Pro pell var ut dan net fly ger og had de 
ser ti fi kat for tra fikk fly ging med pas sa sje-
rer for alle ty per fly. For å bli fast an satt 
i fly sel ska pet, måt te han imid ler tid ta et 
kurs for typeutsjekk (så kalt «type ra ting») 
for å gjø re seg kjent med fly ty pen Boe ing 
737. Det te var in gen ut vi del se av ser ti fi-
ka tet, men et tek nisk ope ra tiv kurs for å 
fly pas sa sje rer med den ne ty pen fly. 
Ar beids gi ve ren dek ket ikke ut gif te ne på kr 
120 000, og skatt yter krev de der for fra-
drag ved lig nin gen.

Skat te kon to ret nek tet fra drag for kost na-
de ne, da dis se ble an sett som kost na der til 
grunn ut dan ning.

Lig nin gen ble på kla get til skat te kla ge-
nemn da.

Tom Pro pell vis te til skat te lo ven § 6–1 
før s te ledd som gir fra drag for kost na der 
på dratt for å er ver ve, ved li ke hol de el ler 
sik re skat te plik tig inn tekt. Han vis te til at 
det var fra drags rett for kost na der til å hol-
de ut dan nin gen ved like og/el ler hol de seg 
à jour med ut vik lin gen i fa get. Nor malt 
vil le det være fra drags rett for kost na der til 
ved li ke hold av et fly ser ti fi kat for per so ner 
som er yr kes ak ti ve fly ve re. Si den skatt yter 

var tra fikk fly ger fra før, kom han ikke opp 
på et høy ere nivå med det te kur set.

Spørs må let kon to ret måt te vur de re i inn-
stil lin gen til skat te kla ge nemn da, var om 
kur set var grunn ut dan ning der kost na de ne 
ikke ga fra drags rett,13 el ler om det kun ne 
ka rak te ri se res som ved li ke hold av en al le-
re de opp nådd grad/kom pe tan se med fra-
drags rett for kost na de ne.14

I Skat te-ABC15 blir det an ført som føl ger:

«Kost na der til typeutsjekk på ny fly ty pe 
i for bin del se med til tre del se av stil ling, er 
som ho ved re gel ikke fra drags be ret ti get da 
det te ikke an s es som ajour hold av fly ger-
ut dan nin gen. Er slik typeutsjekk et vil kår 
for å fort set te i en stil ling fly ge ren al le re de 
har, vil det der imot fore lig ge fra drags rett, 
(...)»

Skat te kon to ret kom til at det av gjø ren de 
var om Tom Pro pell gjen nom før te kur set 
for å kun ne til tre en ny stil ling, el ler om 
det te var et vil kår for å fort set te i en stil-
ling han al le re de had de. Ut fra skatt yters 
opp lys nin ger i selv an gi vel sen, ble det lagt 
til grunn at han måt te ta det te kur set for å 
bli fast an satt. Vil kå ret for å bli inn røm-
met fra drag for kost na de ne fore lå der for 
ikke.

Skat te kla ge nemn da slut tet seg til skat te-
kon to rets inn stil ling.

13 Rt. 1918 side 836.
14 Rt. 1962 side 614 og Rt. 1991 side 1182.
15 Skatte-ABC 2016/2017 side 476 pkt. 12.

Tom Pro pell var ut dan net fly ger og måt te ta et kurs for å gjø re seg kjent med fly ty pen Boe ing 737. Skat te kon to ret nek tet fra drag for kost na de ne, da 
dis se ble an sett som kost na der til grunn ut dan ning.
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Bo sted et ter skat te av ta len med Por-
tu gal
Don Ped ro meld te flyt ting til Por tu gal 
høs ten 2013, men var for det te året skat te-
plik tig som bo satt i Norge.16

For inn tekts å ret 2014 krev de han pri mært 
at skat te plik ten som bo satt måt te an s es 
opp hørt si den han bod de i ut lan det, ikke 
had de bo lig til dis po si sjon i Norge og kun 
had de opp holdt seg i Norge i noen få 
da ger et ter ut flyt tin gen. Da skat te kon to ret 
i ved tak fast holdt skat te plik ten som bo satt, 
krev de han at norsk be skat ning av inn tekt 
og for mue måt te be gren ses av skat te av ta-
len med Por tu gal. Skat te kon to ret vur der te 
hvor skatt yter kun ne an s es å ha sitt sent-
rum for per son li ge og øko no mis ke in ter es-
ser, og kon klu der te med at det te fort satt 
var ster ke re til Norge enn til Por tu gal. 
Skat te plik ten som bo satt i Norge ble på 
det te grunn laget fast holdt.

Lig nin gen ble på kla get til skat te kla ge-
nemn da.

Un der be hand lin gen av kra vet om end ret 
bo sted et ter skat te av ta len, frem kom opp-
lys nin ger om at han var om fat tet av en 
sær skilt skat te ord ning i Por tu gal kalt 
«Non-reg u lar tax re gi me for non-reg u lar 
re si dents» for åre ne 2013 til 2022. Hans 
sta tus ble be nevnt som «Non-ha bit u al 
re si dent» (her et ter NHR-sta tus). Den ne 
sta tu sen in ne bæ rer skat te fri tak i Por tu gal 
for nær me re an git te inn tek ter som har sin 
kil de uten for det te lan det. Det te vil blant 

16 Skatteloven § 2-1.

an net gjel de pen sjo ner fra Norge. Inn tek-
ter som har sin kil de i Por tu gal, vil være 
skat te plik tig dit. Ord nin gen gjel der bare 
for per so ner som tar opp hold i Por tu gal, 
og som ikke har vært an sett bo satt der 
i noen av de fem sis te åre ne for ut for det 
året man kre ver å bli be skat tet som «non-
reg u lar re si dent». Ord nin gen gjel der for de 
ti før s te åre ne en per son er bo satt i Por tu-
gal et ter na sjo nal lov giv ning.

Skat te plikt på grunn lag av bo pel
Et ter skat te av ta len med Por tu gal17 skal 
skatt yter an s es bo satt i den sta ten der han 
et ter lan dets in ter ne lov giv ning er skat te-
plik tig på grunn lag av bo pel. Hvis skatt-
yter et ter vur de rin gen i ar tik ke len an s es 
bo satt både i Norge og Por tu gal et ter lan-
de nes in ter ne lov giv ning, må spørs må let 
om bo sted et ter skat te av ta len av gjø res et ter 
kon flikt løs nings be stem mel sen.18 Skatt yter 
send te inn en be kref tel se ut stedt av por tu-
gi sis ke skat te myn dig he ter på at han var 
skat te plik tig til Por tu gal på grunn lag av 
bo sted et ter skat te av ta len med Norge.

Skat te plikt på grunn lag av bo pel be tin ger 
globalskatteplikt som for bo sat te. Vil kå ret 
var opp fylt når det gjaldt norsk be skat-
ning. På bak grunn av det ube tin ge de skat-
te fri ta ket for nær me re an git te inn tek ter 
i den sær skil te skat te ord nin gen i Por tu gal, 
var skatt yter ikke å anse som skat te plik tig 
til Por tu gal for globalinntekt som for 
bo sat te. I inn stil lin gen kon klu der te skat te-
kon to ret føl ge lig med at vil kå ret om skat-

17 Art. 4 (1).
18 Art. 4 (2).

te plikt til Por tu gal på grunn lag av bo pel 
ikke kun ne an s es å være opp fylt.

Skatt yter var et ter det te kun skat te plik tig 
på grunn lag av bo pel i Norge, og Norge 
var bo steds stat et ter skat te av ta len. Norsk 
be skat nings rett var der for ikke be gren set 
av skat te av ta len mel lom Norge og Por tu-
gal.

Skat te kla ge nemn da slut tet seg til skat te-
kon to rets inn stil ling.

Bo sted et ter skat te av ta len med Sveits
Pe der Ås og ek te fel len flyt tet til Sveits 
i 2010. Fra års skif tet 2012/2013 eide de 
en ene bo lig der, men det var in gen uenig-
het om at ek te fel le ne fort satt var skat te-
plik ti ge som bo sat te i Norge.19

Ek te fel le ne var født og opp vokst i Norge 
og had de be holdt til knyt nin gen til fa mi lie 
og ven ner her. I til legg var Pe der Ås ene-
ei er av et sveit sisk sel skap og en rek ke 
nors ke sel ska per som drev virk som het 
i Norge. Ek te fel le ne ut før te ar beid i Norge 
for dis se sel ska pe ne i 2013 og 2014, og de 
had de opp hold i Norge på hen holds vis ca. 
190 og 110 da ger for de ak tu el le åre ne. De 
eide ikke bo lig i Norge i 2013 og 2014.

For inn tekts å ret 2013 krev de Pe der Ås at 
norsk be skat ning av inn tekt og for mue 
måt te be gren ses av skat te av ta len med 
Sveits, da han men te at ek te fel le ne var 
bo satt der et ter skat te av ta len mel lom 
Norge og Sveits.20

19 Skatteloven § 2-1.
20 Art. 4 (1).

Norsk be skat nings rett var ikke be gren set av skat te av ta len mel lom Norge og Por tu gal.
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I for bin del se med end ring av lig nin gen, 
ble skatt yter an mo det om å frem leg ge 
bo steds be kref tel se el ler an nen do ku men ta-
sjon fra sveit sis ke skat te myn dig he ter om 
skat te plikt til Sveits et ter skat te av ta lens 
be stem mel ser. Slik be kref tel se ble ikke 
frem lagt, og kon to ret la der for til grunn at 
skatt yte ren var bo satt i Norge et ter skat te-
av ta len.

Lig nin gen ble på kla get til skat te kla ge-
nemn da.

Skatt yter la frem en be kref tel se ut stedt av 
sveit sis ke skat te myn dig he ter på at han og 
ek te fel len var skat te plik ti ge til Sveits på 
grunn lag av bo sted for sine glo ba le for hold 
et ter skat te av ta len med Norge.21 Den ne 
be kref tel sen gjaldt for inn tekts å ret 2013. 
I til legg ble det opp lyst at ett av hans sel-
ska per had de leid en fullt møb lert lei lig het 
i Norge. Den ne sto til ek te fel le nes dis po si-
sjon når de had de be hov for bo lig i Norge. 
Lei lig he ten ble også be nyt tet av an sat te 
i de nors ke sel ska pe ne når ek te fel le ne ikke 
be nyt tet den.

Skat te plikt på grunn lag av bo pel
Et ter skat te av ta len med Sveits, skal en 
skatt yter an s es bo satt i den sta ten han et ter 
lan de nes in ter ne lov giv ning er skat te plik-
tig til på grunn lag av bo pel. Hvis skatt yter 
et ter vur de rin gen an s es bo satt i både 
Norge og Sveits et ter in tern lov giv ning, 
skal spørs må let om bo sted et ter skat te av ta-
len av gjø res et ter kon flikt løs nings be stem-
mel sen i av ta len.22 Skatt yter skal an s es 
bo satt i den sta ten han dis po ne rer fast 
bo lig. Hvis han dis po ne rer fast bo lig i beg-
ge sta ter, skal han an s es bo satt der han har 
sent rum for livs in ter es se ne. Hvis ikke det-
te kan brin ges på det rene el ler hvis skatt-
yter ikke dis po ne rer fast bo lig i noen av 
sta te ne, skal han an s es bo satt i den sta ten 
han har van lig opp hold. Hvis han har 
van lig opp hold i beg ge sta ter el ler ikke 
i noen av dem, skal han an s es bo satt i den 
sta ten han er stats bor ger.

I skat te kon to rets inn stil ling til ved tak ble 
det lagt til grunn at skatt yter ved inn sen-
del se av skat te av ta le be kref tel sen fra Sveits, 
had de godt gjort skat te plikt på grunn lag av 
bo sted i Sveits for glo ba le for hold. Skatt-
yter var der for bo satt både i Norge og 
Sveits.

21 Art. 4 (1).
22 Art. 4 (2).

Dis po ner te skatt yter ne også bo lig 
i Norge?
Spørs må let om hvor han skul le være bo satt 
et ter skat te av ta len, måt te føl ge lig av gjø res 
et ter kri te ri e ne i ar tik kel 4 (2). Det før s te 
spørs må let var om han dis po ner te fast 
bo lig i en el ler beg ge sta te ne. Skat te kon to-
ret la til grunn at skatt yter dis po ner te fast 
bo lig i Sveits i 2013. Spørs må let ble da om 
han også dis po ner te fast bo lig i Norge.

Skat te kon to ret be mer ket at ek te fel le ne 
dis po ner te fast bo lig også i Norge. Kon to-
ret la vekt på skatt yters opp lys ning om at 
ett av hans hel ei de sel ska per had de stilt 
bo lig til dis po si sjon når de had de be hov 
for det te, over en pe ri ode på ca. to år. I til-
legg ble det lagt vekt på de til dels lan ge 
opp hol de ne i Norge i 2013 i for bin del se 
med ar beid. Det ble ikke til lagt vekt at 
and re an sat te i skatt yters sel ska per had de 
an led ning til å bru ke bo li gen når ek te fel-
le ne ikke be nyt tet den.

Hvor var sent rum for livs in ter es se ne?
Når skatt yter ne dis po ner te bo lig i beg ge 
lan de ne, skul le de an s es bo satt der de had de 
sent rum for livs in ter es se ne, dvs. der de 
had de sin ster kes te per son li ge og øko no-
mis ke til knyt ning. Skat te kon to ret kom til 
at de had de sin ster kes te per son li ge og øko-
no mis ke til knyt ning til Norge. Kon to ret la 
i vur de rin gen av gjø ren de vekt på det fak tu-
met at skatt yters sel ska per drev virk som het 
i Norge, at ek te fel le ne selv var ak ti ve i drif-
ten og at de had de lan ge opp hold her. I til-
legg ble den per son li ge til knyt nin gen til 
Norge til lagt vekt ved at de beg ge var født 
og opp vokst her, og had de be holdt kon takt 
med ven ner og fa mi lie. Skatt yter ne eide en 
stor ei en dom i Sveits, som ble be nyt tet når 
de ikke var i Norge, på fe rie ste det i Frank-
ri ke el ler på rei se i and re land. Til knyt nin-
gen til Sveits ble ikke an sett like sterk som 
til knyt nin gen til Norge.

Skat te kon to ret kon klu der te med at ek te-
fel le ne for inn tekts å ret 2013 var bo satt 
i Norge et ter skat te av ta len ar tik kel 4. Da 
de had de ster kest per son lig og øko no misk 
til knyt ning til Norge, var det ikke nød ven-
dig å vur de re de nes te kri te ri e ne om van lig 
opp hold og stats bor ger skap i bok sta ve ne b 
og c.

Skat te kla ge nemn da slut tet seg til skat te-
kon to rets inn stil ling.

Be hand ling for et ter føl gen de år
Ek te fel le ne ble også lig net som bo sat te 
i Norge for inn tekts å ret 2014. For ut for 
skat te opp gjø ret ba de om å bli lig net som 

bo sat te i Sveits. Skat te kon to ret ba dem 
sen de inn en bo steds be kref tel se fra sveit-
sis ke skat te myn dig he ter på at de anså dem 
som bo satt der et ter skat te av ta len. Be kref-
tel se ble ikke inn sendt, hel ler ikke i for bin-
del se med kla ge på lig nin gen. Ek te fel le ne 
ble der for i skat te kon to rets ved tak an sett 
som bo sat te i Norge et ter skat te av ta len.

Spørs mål om emi gra sjon
Mar te Kir ke rud og hen nes for eld re flyt tet 
fra Norge til Stor bri tan nia i 2009. Ved 
ut flyt tin gen over før te fa mi li en for mu en på 
40 MNOK til Mar te. Hun var 13 år på 
ut flyt tings tids punk tet.

I skat te kon to rets ved tak ble skatt yter 
an sett som bo satt i Norge for inn tekts å-
re ne 2009 til 2013, så len ge fa mi li en dis-
po ner te bo lig her.

Lig nin gen ble på kla get til skat te kla ge-
nemn da.

Skatt yter an før te i kor te trekk at:
• Emi gra sjon måt te god kjen nes med 

virk ning fra ut flyt tings tids punk tet
• Hun ikke kun ne om fat tes av tre-års re-

ge len23 da hun ikke had de vært bo satt 
i Norge i mer enn ti år på ut rei se tids-
punk tet

• Skat te mes sig emi gra sjon måt te vur de-
res et ter reg le ne i skat te lo ven § 2–1 
tred je ledd bok stav a, dvs. ved opp hold 
i Norge som ikke over sti ger 61 da ger 
i inn tekts å ret, og per so nen el ler nær-
stå en de ikke har dis po nert bo lig i ri ket

• Hvis kon to ret skul le kon klu de re med 
at tre-års re ge len skul le kom me til 
an ven del se,

• måt te skat te plik ten sub si di ært opp hø re 
tre år et ter ut lø pet av det inn tekts å ret 
ved kom men de tok fast opp hold 
i ut lan det

• Hvis for eld re ne ble an sett som nær stå-
en de, vil le det te kun gjel de inn til skatt-
yter fyl te 16 år

Skat te mes sig emi gra sjon
Skat te kon to ret be mer ket inn led nings vis 
i inn stil lin gen, at en per son er skat te mes sig 
emi grert24 når føl gen de vil kår er opp fylt:
• Per so nen må ha tatt fast opp hold 

i ut lan det
• Per so nen kan ikke ha opp hold i Norge 

i en el ler fle re pe ri oder som over sti ger 
61 da ger i inn tekts å ret

• Ver ken den per so nen som flyt ter ut 
el ler den nes nær stå en de kan dis po ne re 
bo lig i Norge

23 Skatteloven § 2-1 tredje ledd bokstav b.
24 Skatteloven § 2-1 tredje ledd.
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Iføl ge Skat te-ABC25 skal den skat te mes si ge 
bo steds til knyt nin gen av gjø res sær skilt for 
hver per son. Det te gjel der også for ek te fel-
ler og barn.

For per so ner som har bodd i Norge 
mind re enn ti år, kan skat te plik ten opp-
hø re i ut flyt tings året.26 For per so ner som 
har bodd i Norge minst ti år, kan skat te-
plik ten tid ligst opp hø re et ter ut lø pet av 
det tred je inn tekts å ret et ter det året ved-
kom men de tok fast opp hold i ut lan det.27 
Vil kå re ne om opp hold og bo lig må være 
opp fylt for alle tre åre ne.

For per so ner som har vært bo satt i Norge 
i minst ti år, reg nes den ti den ved kom-
men de har vært skat te mes sig bo satt fra 
dato til dato. Skat te kon to ret la til grunn at 
skatt yter had de vært skat te mes sig bo satt 
i Norge fra fød se len, selv om fa mi li en 
had de bodd i ut lan det også i pe ri oder før 
ut flyt tin gen i 2009. Fa mi li en var i dis se 
pe ri ode ne li ke vel ikke skat te mes sig ut flyt-
tet, og skatt yter kun ne ikke an s es emi grert 
fra ut flyt tings tids punk tet.

Det var enig het om at skatt yter had de tatt 
fast opp hold i ut lan det, og at hun et ter 
ut flyt tin gen had de opp holdt seg i Norge 
mind re enn 61 da ger hvert år. Det var også 
enig het om at for eld re ne dis po ner te bo lig 
her frem til den ble solgt i 2013. Skatt yter 
dis po ner te ikke egen bo lig i Norge, men 
spørs må let ble om hun dis po ner te bo lig 
i Norge i skat te lo vens for stand ved at for-
eld re ne dis po ner te bo lig her.

Be tyd nin gen av at nær stå en de dis po ner
te bo lig i Norge
Hvem som kan an s es som nær stå en de, er 
nær me re an gitt i skat te lo ven § 2–1 fjer de 
ledd. Be stem mel sen ly der:

«Med nær stå en de me nes en per sons ek te-
fel le, sam bo er el ler mind re åri ge barn.»

Skat te kon to ret be mer ket at be stem mel sen 
et ter sin ord lyd kun ne se ut til å ta sik te på 
de til fel le ne der en av de voks ne i fa mi li en 
flyt ter ut. Et mind re årig barn reg nes som 
for eld re nes nær stå en de når det er for eld re-
nes emi gra sjon som skal vur de res. For eld-
re ne til mind re åri ge barn er imid ler tid 
et ter ord ly den ikke om fat tet av kret sen av 
nær stå en de når det er bar nets bo lig til knyt-
ning som skal vur de res. Hvis re ge len skul le 
tol kes et ter sin ord lyd, vil le det et ter skat-
te kon to rets opp fat ning in ne bæ re at for-

25 Skatte-ABC 2016/2017 side 1330 pkt. 2.1.
26 Skatteloven § 2-1 tredje ledd bokstav a.
27 Skatteloven § 2-1 tredje ledd bokstav b.

eld re kan over fø re for mue til emi grer te 
mind re åri ge barn, eks em pel vis en baby og 
på den må ten unn gå be skat ning i Norge, 
sam ti dig som de selv be hol der bo lig 
i Norge og selv ikke kan få skat te mes sig 
ut flyt ting.

Skat te kon to ret vis te til for ar bei de ne.28 
Kret sen av de per so ne ne som skal iden ti fi-
se res, ble fo re slått for å re du se re mu lig he-
ten for at for eld re over fø rer bo lig til barn 
med virk ning for emi gra sjons vur de rin gen. 
Kon to ret hev det der for at det vil le bli lite 
sam men heng i re gel ver ket hvis for eld re ne 
iden ti fi se res med sine mind re åri ge barn 
ved vur de rin gen av for eld re nes emi gra sjon, 
mens for eld re ne ikke skal være nær stå en de 
for de sam me mind re åri ge bar na ved vur-
de rin gen av bar nas emi gra sjon. Vi de re skal 
barn lig nes sam men med sine for eld re 
frem til og med de er 16 år, og re gel ver ket 
gir ut trykk for et tett øko no misk fel les skap 
mel lom barn og for eld re.29 Skat te kon to ret 
tol ket føl ge lig reg le ne ut vi den de, slik at 
kret sen av nær stå en de også om fat ter for-
eld re ne til mind re åri ge barn når bar nas 
emi gra sjon skal vur de res.

Kon to ret la vi de re til grunn at vur de rin-
ge ne og kon klu sjo nen måt te an s es å være 
i overenstemmelse med lov gi vers øns ke de 
av grens nin ger for nær stå en de, og i sam svar 
med gjel den de re gel verk forøvrig.30 Som 
det frem går av Rt. 2014 side 1281 av snitt 
48 gjel der det ikke noe prin sipp om at 
skat te lo ver i tvils til fel ler skal tol kes i skatt-

28 Ot.prp. nr. 42 (2002-2003) side 48 pkt. 2.6.2.5.
29 Skatteloven § 2-14.
30 Barneloven § 40 tredje ledd, jf. §§ 30 og 66.

yters fa vør. Høy es te rett gir der imot føl-
gen de an vis ning for tolk nin gen:

«Le ga li tets prin sip pet får an ven del se ge ne-
relt der sta ten gjør inn grep over for den 
en kel te, og kre ver hjem mel i lov, jf. 
Grunn lo ven § 113. Det in ne bæ rer at 
lo vens ord lyd står sen tralt ved tolk nin gen. 
Tolk nings tvil må li ke vel lø ses ut fra hva 
som er best i sam svar med en av vei ning av 
samt li ge retts kil de fak to rer og som sik rer 
til strek ke lig klar het og for ut sig bar het for 
bor ger ne.»

Et ter skat te kon to rets vur de ring er enes te 
år sak til at be stem mel sen ikke om fat ter et 
eks em pel som det nevn te, at lov gi ver ald ri 
had de tenkt at noen skul le fin ne på å for-
sø ke å emi gre re mind re åri ge barn for der et-
ter å over fø re all for mue til dis se uten at de 
selv emi grer te. Et ter skat te kon to rets vur de-
ring var det der for fle re re le van te hen syn 
som be grun net kon klu sjo nen om at for-
eld re og barn var nær stå en de i lo vens for-
stand uav hen gig av hvem av dem som flyt-
ter ut og dis po ne rer bo lig. Et ter skat te kon-
to rets vur de ring var ikke le ga li tets prin sip pet 
kren ket ved den ut vi den de tolk nin gen.

Vil kå re ne for å bli regnet som emi grert var 
et ter det te ikke opp fylt, da skatt yters nær-
stå en de dis po ner te bo lig i Norge. Kon to ret 
la til grunn at det te var si tua sjo nen så len-
ge skatt yter var mind re årig, det vil si frem 
til hun fyl te 18 år. Skatt yter kun ne tid ligst 
an s es emi grert 1. ja nu ar et ter det tred je 
inn tekts å ret et ter at hun fyl te 18 år, un der 
for ut set ning av at de øv ri ge vil kå re ne var 
opp fylt.

Fortsatt nyttig!
Revisjon og Regnskap

Fagpresseundersøkelsen* 2014 2016

Tillit til innholdet nr. 1 nr. 1

Nytte i arbeidet nr. 1 nr. 1

Gjennomsnittlig lesetid ** nr. 2 nr. 3

* IPSOS MMI Fagpresseundersøkelsen. Ledernes medievaner (2014 og 2016).
** Rangering basert på spørsmålet: Omtrent hvor lang tid bruker du vanligvis på å lese hvert nummer (Gjennom-

snittstall i minutter). Gj. snittlig lesetid var 35 og 33 minutter i hhv. 2014 og 2016.   


